

LENINA KAROGS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš 1950. gada 29. marta

Nr. 27 (5566)

Otrdien, 1987. gada 3. martā

Maksā 3 kap.

Latvijas KP rajona komitejas plēnums

28. februārī notika Latvijas Komunistiskās partijas rajona komitejas plēnums.

Plēnums noklausījās Latvijas KP rajona komitejas sekretāres I. JANSONES informāciju «Par rezultātiem, kas sasniegti, pildot Latvijas KP rajona komitejas XIII plēnuma (1983. gada 16. maijs) lēmumu «Par partijas rajona organizācijas uzdevumiem darba ar ideoloģiskajiem kadriem tālākā pilnveidošanā» un noņēma šo lēmumu no kontroles.

Pēc tam pārskatu par darbu stilu un metodēm, vadot celtniecību rajonā, sniedza rajona Tautas deputātu padomes izpilddomnieša priekšsēdētāja vietnieks PSKP biedrs J. DESAINIS. Par šo jautājumu plēnumā runāja: P. ROMANOVŠ, Latvijas KP rajona komitejas otrās sekretārs, P. ZUKULIS, Preiļu siera rūpnīcas direktors, V. NIKOLAJEVS, rajona arhitekts, S. TROFIMOVŠ, Preiļu SCO partijas pirmorganizācijas sekretārs, M. MIHAILOVS, rajona Tautas deputātu padomes izpilddomnieša priekšsēdētāja vietnieks, M. LOMAKINS, tautas kontroles rajona komitejas priekšsēdētājs, V. SAITERS, Līvānu EMBK specializētās pārveidotām mehanizētās kolonnas galvenais inženieris, un V. SOLOVJOVS, Latvijas KP rajona komitejas pirmais sekretārs.

Apspriešanās jautājumā plēnumā pieņēma attiecīgu lēmumu.

Plēnums izskatīja organizatoriskus jautājumus.

Sakarā ar pāriešanu citā darbā un izbraukšanu no rajona teritorijas J. BLAZEVIČS atbrīvots no Latvijas KP rajona komitejas biroja locekļa pienākumiem. Par partijas rajona komitejas biroja locekli ievēlēja Latvijas KP rajona komitejas organizatoriskā darba nodaļas vadītāju V. NAGLINSKU.

Sakarā ar pāriešanu citā darbā plēnumā atbrīvoja A. CAICU no Latvijas KP rajona komitejas partijas komisijas priekšsēdētāja pienākumiem.

Plēnumā atbrīvoja J. PODSKOČIJU no Latvijas KP rajona komitejas vispārējās nodaļas vadītāja pienākumiem un apstiprināja viņu par Latvijas KP rajona komitejas partijas komisijas priekšsēdētāju.

Par Latvijas KP rajona komitejas vispārējās nodaļas vadītāju tika apstiprināta T. SAVELJEVA, kura līdz tam strādāja par partijas rajona komitejas propagandas un agitācijas nodaļas instruktori.

Komjaunatnes dzīve

Sestdienas talka

Latvijas komjaunatnes XXIII kongresā izskanēja aicinājums 28. februārī rīkot sestdienas talku, kas veltīta VLKJS XX kongresam.

Sestdienas talkas galvenais objekts bija pilsētu jauniešu darba vietas. Bet skolēni un PTV audzēkņi labiekārtoja skolu ēkas un to tuvāko apkārtni. Rožupes astoņgadīgās skolas komjaunieši kopā ar Oškālna kolhoza jauniešiem sagatavoja malku, bet Jerikas astoņgadīgās skolas audzēkņi kopā ar kolhoza «Rīts» kom-

jauniešiem izcirta zarus meliorētajās platībās.

M. Gorkija kolhoza jaunieši strādāja putnu fermā, Lenina kolhoza — grieza malku un vāca metāllūžņus, «Sarkanās ausmas» — pārlasīja kartupeļus.

Aizvadītā sestdiena rajona komjauniešiem kļuva par savdabīgiem darba svētkiem, jo daudzās vietās pēc paveiktā darba bija padomāts arī par lietderīgu atpūtu.

V. ROMANOVSKIS

VLKJS XX kongresu sagaidām ar labām un teicamām sekmēm

Dienā, kad darbu uzsāka VLKJS XXIII kongress, mūsu skolā notika pionieru un komjauniešu svinīgā līnija. Skolas komjaunieši ar lielu interesi gaidīja šo notikumu. Pirmskongresa materiālus, lasot, komjaunieši laikraksta «Padomju Jaunatne» slejās iepazīs ar daudziem delegātiem, viņu domām, vēlējumumu izpildē, ka komjauniešiem aktīvi jāiesaistās skolas pašpārvaldē, mācīšanās jāsavieno ar sa-

biedrisko darbu. Skolotāja aicināja sagaidīt VLKJS XX kongresu tikai ar labām un teicamām sekmēm, aktīvi iesaistīties sociālistiskajā sacensībā «Mana grupa — manas rūpes». Skolas komjaunatnes pirmorganizācijas sekretāre A. Līvāne iepazīstināja ar šīs sociālistiskās sacensības, kas veltīta VLKJS XX kongresam, nolikumu.

Komjaunatnes kongress — tie bija visu komjauniešu kopīgi svētki. Un tāpēc ar nelielu koncertu viņus sveica pionieri. Šī diena īpaši bija arī divpadsmit oktobrēniem no 3. klases, kurus uzņēma pionieros.

L. ŠATILOVA,

Aglona vidusskolas skolotāja



Jēkabpils 8. autokombināta Preiļu filiāles neliels kolektīvs spējis paveikt lielus darbus: šī gada grūtajā janvārī darba uzdevums (rēķinot tonn kilometros) izpildīts par 146,5 procentiem. Ar uzdevu izpildīti arī pārvaldījumu kopējais plāns. Rezultāts — kolektīvs kļuvis par autokombināta kolektīva iekšējās sociālistiskās sacensības līderi. Jāuzsver, ka šim panākumam nav gadījuma raksturs. Pagājušajā gadā preiļieši sacensības uzvarētāju godā pabija septiņas reizes. Tiesa arī, ka panākumi paši rokās nedodas. Filiāles priekšnieks Aleksandrs Jakovļevs un šoferu brigadieris Antons

Miļlāns cenšas kolektīvu saliedēt un veidot stipru un možu. Tad nekādas likstas un grūtības nav bīstamas. Vīri solīto izpildīs. Filiāle dzīvo nākotnes iecerēs — jau saņem jaunu tehniku, plānots paplašināt remontbāzi. Protams, augs kolektīvs. Gan skaitliski, gan kvalitatīvi. Citādi šodien nevar.

ATTEĻĀ: (no kreisās) šoferu brigādes brigadieris ANTONS MIĻLĀNS un stūres vīri RIHARDS CAICIS un ROBERTS KOKINS ir apmierināti — darbs sokas. J. SILICKA teksts un foto

Pārskats

par piena izslaukumiem rajona
saimniecībās (pēc RARA
dispečerdienesta datiem)

Saimniecība	Izslaukums no govīm dienā 1986. g. 1. dekādē	+,-, saudz. ar iep. dek.	+,-, saudz. ar to. dāšu 1986. g.
«Krasnij Oktjabrj»	14,4	+0,7	—
Lenina	10,3	+0,5	+0,2
«Nākotne»	9,8	+0,7	+0,1
«Sarkanā ausma»	9,7	+0,5	-0,1
«Rīts»	9,0	+0,5	+1,2
M. Gorkija	8,9	+0,4	+1,7
Raiņa	8,8	—	+1,2
Rušonas p. s.	8,2	—	-0,4
Dzeržinska	8,1	+0,5	+0,9
«Zelta vārpa»	8,0	+0,1	—
Kirova	7,6	+0,1	-1,8
«Sīlkalns»	7,4	+0,3	+0,5
«Dzintars»	7,4	+0,2	+0,5
Suvorova	7,4	—	+0,2
Oškālna	7,1	+0,5	-1,3
Aglona p. s.	7,1	-0,2	—
Rudzātu p. s.	6,8	+0,3	-0,5
K. Marksa	6,7	—	+0,3
«Vārkava»	6,6	+0,3	+0,1
«Dubna»	5,6	—	-1,5
RAJONĀ	8,5	+0,3	-0,2

Pēc kritikas

„Pirmie soļi“

Tā saucās 19. februārī publicētais raksts («Lenina Karogs», Nr. 17 (5556)).

Savā atbildē partijas organizācijas sekretārs M. Kirilovs un remonta un celtniecības pārvaldes priekšnieks N. Jerofejevs ziņo:

«Ar publikāciju kolektīvs iepazīs. Kritikai piekritam. Vērtējot pārvaldes darbības rezultātus, kas gūti 1986. gadā, un apspriežot kolektīvo līgumu 1987. gadam, atklājas, ka remonta un celtniecības darba kvalitāte ir zema, slikti tiek organizēti darbi uz vietām, arī meistari nepietiekami kontrolē darbu gaitu. Pašlaik ir izstrādāti pasākumi, lai paugstinātu remontdarbu kvalitāti. Tiek veikta sagatavošanas darbs organizācijas pāriešanai uz saimniecisko aprēķinu un darba apmaksas jauno sistēmu».

To dienu liecinieki

Sogad mēs atzīmējam Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 70. gadadienu. Revolūcijas sagatavošanas posmu, tās gaitu un jaunās sabiedrības celtniecības sākumu ataino tā laika grāmatas, prese.

Šī gada rudenī Rīgā, Revolūcijas muzejā, notiks izstāde «Revolūcija un grāmata». Tās iniciatore — Latvijas PSR Grāmatu draugu biedrības republikāniskā valde. Izstādes ekspozīcijā — materiāli no personīgajām bibliotēkām.

Grāmatu draugu biedrības rajona valde vērsās pie personīgo bibliotēku īpašniekiem, partijas un darba veterāniem un kolekcionāriem ar lūgumu pārlūkot savas bibliotēkas. Periodikas materiāli, grāmatas un plakāti, kuri ataino revolūcionāros notikumus un ir izdoti līdz 1922. gadam, var kļūt par šīs izstādes eksponātiem.

Materiāli iesniedzami Grāmatu draugu biedrības rajona valdei līdz šī gada 15. maijam.

V. RADIS

RAJONA nedēļas PANORĀMA

Aizvadītā nedēļa uz kārtējo semināru pulcējās marksistiski leniniskās izglītības sistēmas propagandisti. Tika izskatīta skolu reformas īstenošanas gaita un uzdevumi jaunajās komunistiskajās audzināšanā. Ar rajona propagandistiem tikās laikraksta «Skolotāju Avīze» žurnālisti. Notika domu apmaiņa par laikraksta publicētajiem materiāliem, par avīzes sadarbību ar pedagogiskajiem kolektīviem. Semināra dalībnieki noskatījās režisora Jura Podnieka Rīgas kinostudijā uzņemto dokumentālo filmi «Vai viegli būt jaunam?».

Apmēram 40 projektu individuālajām dzīvojamajām mājām un saimniecības ēkām laukos bija izstrādāts izstādē, kuru 25. februārī atklāja rajona kultūras namā. Šajā pašā dienā notika seminārs kolhozu un sovhozu vadītājiem, celtniecības speciālistiem, ciemu padomju izpilddomniešu priekšsēdētājiem. Piedalījās arī Latvijas PSR Valsts celtniecības komitejas, republikas Agrārūnietiskās komitejas un Valsts bankas pārstāvji. Viņi atbildēja uz jautājumiem, kuri interesēja individuālos būvētājus.

1972. gada februārī eksperimentālajā būvmateriālu rūpnīcā «Līvāni» saražoja pirmo ķieģeli, bet pēc 15 gadiem — 1987. gada 4. februārī — Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināts izlaida jau 400

miljona ķieģeli. Sakarā ar šo notikumu, uzņēmumā piekdienī godināja darba veterānus, kuru vidū bija 85 cilvēki. Svinīgos apstākļos tika apkopoti arī sociālistiskās sacensības rezultāti pagājušajā gadā, kopīgi apspriesti uzdevumi, kas veicami kombināta kolektīvam divpadsmitās piecgades otrajā gadā. Pasākums notika nesen uzceltā jaunā administratīvā korpusa korāferenču zālē.

«Par veselīgu dzīvesveidu» — tāds temats bija semināram — apspriedei, kurš 27. februārī notika rajona kultūras namā. Piedalījās briprātīgās atturības veicināšanas biedrības pirmorganizāciju priekšsēdētāji, darba kolektīvos izveidoto žūriju un alkohola apkarotājas komisiju priekšsēdētāji, Zinību biedrības pārstāvji. Apsprieštie uzdevumi, kuri turpmāk jāizvirza redzeslokā, lai vēl vairāk pastiprinātu cīņu pret žūpību un alkoholismu, izskaustu šīs negatīvās parādības no mūsu ikdienas, popularizētu veselīgu dzīvesveidu.

Mūsu novadnieks kinorežisors Jānis Streičs katru savu jauno darbu vispirms cenšas parādīt Preiļu puses laudim. Tā jau ir tradīcija. Un, lūk, sestdien Preiļos, kinoteātri «Ezerzeme», notika atkalredzēšanās ar kinorežisoru. Viņš bija atvedis līdzī savu jauno mākslas filmu «Aizaugušā grāvi iegri krist». Šajā kinolentē Jānis Streičs atgriezies pie mūsdienu dzīves aktualitātem. Jaunās mākslas filmas centrā — kolhoza partijas organizācijas sekretārs (atveido Jānis Paukštelis), viņa nostāja mūsdienu lauku ekonomiskajā un sociālajā mainībā. Jānis Streičs pastāstīja par filmas tapšanu, atbildēja uz jautājumiem.

ŠODIEN NUMURĀ:

◆ Pārkaršana. Vārds agrofīrmās «Krasnij Oktjabrj» ģenerāldirektoram, Sociālistiskā Darba Varonim R. Kavinskim.

2. lappusē.

◆ Rajona izpilddomnieša 2. lappusē.

◆ Sieviešu padomju darba problēmas.

3. lappusē.

◆ Mūsu brīvais laiks, kā to izmantojam.

3. lappusē.

◆ Marta kinoafīša.

4. lappusē.

Pārkārtošanās

Ar noskaņojumu
uz darbu

PSKP CK 1987. gada janvāra Plēnema lēmumi un M. Gorbačovs runa, kuru viņš teica, tiekoties ar republikas partijas, padomju un saimniecisko aktīvu, mūsu agrofirmas kolektīvā radīja jaunu politisku un darba pacēlumu, noskaņojumu, ka turpmāk jāstrādā vēl labāk.

Kā zināms, kolhozs «Krasnij Oktjabrj» jau vairāk nekā 20 gadus nepārtraukti attīsta lauksaimniecisko ražošanu. Šajā laikā tas nostiprinājies ekonomiski, paaugstinājies kultūras un iedzīvotāju labklājības līmenis. Neatkarīgi no dabas apstākļiem ik gadus izpildījām plānus lauksaimniecības produkcijas pārdošanā valstij. Uz katrēm 100 lauksaimniecībā izmantojamās zemes hektāriem tiek sarāžoti 1400 centneri piena un vairāk nekā 309 centneri gaļas. Vidējais izslaukums no govju pagājušajā gadā sasniedza 5396 kilogramus. Piecgades beigās paredzēts iegūt no vienas govīs sešus tūkstošus kilogramu piena gadā.

Viens no panākumu vainokiem izšķirošajiem faktoriem ir zinātniski pamatota saimniecības sistēma, kas izveidota, ņemot vērā vietējos dabas apstākļus. Svarīgs šīs sistēmas elements — mūsu podzolēto augšņu auglības paaugstināšana. Saimniecība ir augsti rentabla. Tās rīcībā ir seši miljoni rubļu brīvo līdzekļu. Tas jau tagad nodrošina kolhozam pilnīgu pašfinansēšanos.

Radītais ekonomiskais potenciāls bija priekšnoteikums valsts — kooperatīvā agrofirmas izveidošanai. Tas ļauj plānveidīgi virzīties uz jaunā formējuma pilnīgu pašatmaksāšanos. Pirmie soli šajā virzienā jau sperti. Mīnēšu raksturīgu piemēru.

Vēl nesen cietes ražošana (līdz cietes rūpnīcas iekļaušanai agrofirmas sastāvā) bija nerentabla. Un ne tikai tāpēc, ka bija jāstrādā ar novecojušām iekārtām. Galvenais cēlonis bija kārtības un disciplīnas trūkums. Līdz ar kolektīva nostabilizēšanos stāvoklis krasī mainījās uz labo pusi. Ražošana tika ievēlētā sabiedriskās padomes, ieviests kolektīva darbu uzdevuma princips. Nostiprinājās darba disciplīna. Un, lūk, rezultāts — pusgada laikā preču produkcijas izlaide uz vienu strādājošo palielinājusies par 67 procentiem. Paaugstinājusies visi tehniskie un ekonomiskie rādītāji. Cietes ražošana kļuvusi rentabla.

Mēs esam praksē pārliecinājušies, ko dod darba progresīvā organizācija un cilvēka faktora aktivizēšana (bez jebkādiem pa-

pildus kapitālieguldījumiem). Tagad, kad lauksaimniecības izelvielu ražošana un pārstrāde, kā arī produkcijas izlaide pakļauta vienotai vadībai, ir radīti priekšnoteikumi arī industriālās tehnoloģijas ieviešanai. Tas mūs, protams, iepriecina, taču nedod iemeslu pašapmierinātībai. Grūtības ir tajā ziņā, ka republikas Valsts agrorūpnieciskās komitejas Pārstrādājošās rūpniecības pārvalde un agrorūpnieciskās apvienības līdz galam neizprot un pietiekami nenovērtē mūsu agrofirmas lomu.

Kā redzams, novecojušās ražošanas attiecības un ierastās darba organizācijas formas un metodes nevar pārveidot uzreiz. Ar lielu vilcināšanos tiek izskatīti tie dokumenti, kuri reglamentē jaunā formējuma darbību. Līdz ar agrofirmas radīšanu faktiski tiek sarautas agrākās saiknes plānošanas darbā, bet jaunās vēl nav nostiprinātas. Nav arī atskaišu un statistikas pārbaudītas sistēmas. Pārskatu formas neapmierinoši pieņemtas ar veselu lērumu maznozīmīgu rādītāju. Pašreizējā attiecības posmā agrofirmai nepieciešama efektīva un konkrēta palīdzība no zinātniski pētniecisko institūtu puses.

Uzskatu, ka arī tieša sadarbība ar citu sociālistisko valstu uzņēmumiem un apvienībām pašreizējā jaunāko zinātniski tehniskā progresa sasniegumu ieviešanu ražošanā. Mēs īsākā laikā varētu kļūt par pirmrindas pieredzes propagandētājiem. Tomēr minēto sadarbību īstenot praktiski nav nemaz tik viegli. Nostiprināt tiešus sakarus ar sociālistisko valstu organizācijām, uzņēmumiem un firmām gan zinātnes, gan tehnoloģijas jomās kavē dažādas birokrātiskas barjeras.

Pārkārtošanās norit ar grūtībām, taču pats process kļūst aizvien visaptverošāks. Pārejot uz jaunām pārvaldes metodēm un ražošanas mūsdienīgāku organizāciju, neizbēgami rodas grūtības. Taču tās iespējams pārvarēt. Jaunie aizsākumi dod spēkus un enerģiju gan kolhozniekiem, gan strādniekiem. It īpaši tas vērojams pašreizējā laika posmā pēc PSKP CK 1987. gada janvāra Plēnema.

Nostiprinot sasniegto, mēs ejam tālāk, pilnīgāk izmantojam savā darbībā ekonomikas augšupējas ilgtermiņa faktorus. Cenšamies godam saņemt Lielā Oktobra 70. gadadienu.

R. KAVINSKIS,

agrofirmas «Krasnij Oktjabrj»
ģenerāldirektors

Sagaidot VĻKJS XX kongresu



MASKAVAS APGABALS. Ko var spēt viens cilvēks? «Daudz,» saka Kļonovas — Čegodajevas eksperimentālās saimniecības komjauniešu un jauniešu brigādes vadītājs Jegors Kakotkins. «Taču ar vienu noteikumu: līdzās jābūt draugiem, domubiedriem.»

Pavisam nesen, pirms pusotra gada, Maskavas K. Skrjabina veterinārās akadēmijas absolvents J. Kakotkins atnāca strādāt uz šīs saimniecības fermu «Zibino». Drīz vien, pateicoties viņa iniciatīvai, fermā tika noorganizēts divu malpu darbs. Pēc tam ieviesa arī brigādes darbu uzdevuma metodi. Pirms jaunās darba organizācijas pielietošanas praksē kolektīvā paaugstinājās vispārējais disciplīnas līmenis.

ATTELA: fermas atpūtas istabā pēc maiņas.

TASS fotohronika

Rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejā

Avārijas ir
bezrūpības
sekas

Bezrūpību, bet dažkārt pat neattaisnojamu bezatbildību vairāki vadītāji pielāvuši vasaras un rudens periodā, kad bija nepieciešams sagatavoties 1986. — 1987. gada ziemai. Rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja savā kārtējā sēdē izskatīja arī jautājumu par pārkāpumiem, kas pieļauti 1987. gada janvārī, apgādājot Preiļu rajona iedzīvotājus ar siltumu.

Izpildkomitejas sēdē tika atzīmēts, ka pret energosaimniecību sagatavošanu ziemai formāli izturējušies kolhoza «Dubna» priekšsēdētājs J. Laizāns, rajona dzīvokļu saimniecības pārvaldes priekšnieks I. Dzenkovskis, Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas direktors A. Sedvalds, rajona apvienoto katlu māju un siltumtīklu direkcijas direktors S. Makovelskis, Līvānu pilsētas izpildkomitejas priekšsēdētājs P. Bortulis un rajona tautas izglītības nodaļas vadītājs J. Lazda. Tāpēc pārtraukumi siltumapgādē bija kolhoza «Dubna» bērnudārzā, abās Preiļu vidusskolās, kā arī Līvānu dzīvojamu namu masīvos. Kurinot nelzremontētas krāsnis, tika izraisīts ugunsgrēks Gaiņu astoņgadīgajā skolā un Aglonas dzelzceļa stacijas veikalā.

Rajona izpildkomiteja konstatēja, ka minētajos uzņēmumos un organizācijās nebija veikta objektu sagatavošana darbam ziemas apstākļos. Sakarā ar to tika pieņemti speciāli lēmumi. Ciemu un pilsētu Tautas deputātu padomju izpildkomitejām uzlikti par pienākumu sadarbībā ar saimnieciskajiem vadītājiem pievērst īpašu uzmanību tam, lai turpmāk nelokāmi tiktu īstenoti viss pasākumu komplekss, kas veicams, lai sagatavotu objektus rītmiskam darbam ziemas apstākļos.

Izpildkomiteja pieņēma zināšanai informāciju, ka materiāli par kolhoza «Dubna» bērnudārzā notikušo avāriju nodoti rajona prokuratūrā lietas tālākai izskatīšanai. Šis saimniecības valdei uzlikts par pienākumu kopā ar rajona tautas izglītības nodaļu veikt pasākumus avārijas seku novēršanai.

Tautas izglītības nodaļai līdz 1987. gada 15. martam jāatrisina jautājums par Gaiņu astoņgadīgās skolas atjaunošanu. Laj uzlabotu Līvānu dzīvojamu namu kvartāla (Sporta ielā) un bērnudārza «Rūķīši» apgādi ar siltumu, Līvānu pārvietojamajai mehānizētajai kolonnai uzdots atjaunot siltumtrasi posmā no Preiļu 24. CRBP siltumkameras līdz Sporta ielas dzīvojamu namu masīvam. (Materiāli šim nolūkam tiks iedalīti.) Pasūtītājs — Līvānu pilsētas izpildkomiteja. Par remonta kvalitāti atbildība jāuzņemas apvienoto katlu māju un siltumtīklu direkcijai. Līvānu kūdras un stikla fabrikām uzlikts par pienākumu rūpēties, lai siltumtrases atjaunošanas darbos netrūktu ne materiālu, ne darbspēka.

Rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja uzdeva Līvānu eksperimentālajā biokīmiskajā rūpnīcā nodrošināt savas katlu mājas remontu un rekonstrukciju grafikā noteiktajos termiņos.

Atklāja
revīzija...

Revīzija atklāja un parādīja: vēl ne visas amatpersonas apzinās, ka stingra finansu disciplīna ir ne tikai vēlama, bet arī nepieciešama, ka to ievērot ir viņu pienākums. Tieši tāpēc kolhoza «Nākotne» valdes priekšsēdētājam R. Borovskim izpildkomitejas sēdē nācās paskaidrot, kāpēc saimniecībā tik bezrūpīgi izšķiež naudu par dažādiem suvenīriem, kuru vērtība (rēķinot uz vienu vienību) dažkārt pārsniedz simts vai pat pusotra simta rubļu.

Vai paraugs atdarināšanas cienīgs?

«...pedagoģis savus audzēkņus apbruņo ne tikai ar zināšanām. Viņš iedarbojas uz tiem ar savu paraugu, ar savu uzvedību, dzīvesveidu, visu savu stāju. Viņa intelektu, kultūru, taisnīgumu, cilvēcīgumu un garīgās īpašības skolēni uztevi kā sava veida etalonu. Lūk, kāpēc skolotājam, lai kādu priekšmetu viņš mācītu, jābūt jauniešiem par sociālistiskās tikumības audzinātāju, cildenu paraugu, atdarināšanas cienīgu piemēru.»

(«Par vispārīglojošo un profesionālo skolu reformu.»)

Cildens paraugs. Pirmais etalons, kam ar visu savu cilvēcisko īpašību sakopojumu un dzīves nostāju lemts kļūt par sava veida impulsa devēju, ja ne gluži visai patstāvīgajai dzīvei, tad vismaz pirmajam gadu desmitam noteikti. Periodam, kad jaunie lauksaimniecības, rūpniecības, celtniecības speciālisti vai līderindas darba darītāji, jo bieži, vērtējot savu paveikto un savu nostāju, kā arī brīžos, kad nākas pieņemt kādu kardinālu lēmumu, mēdz domāt atgriezties pie sava skolotāja, pasniedzēja: vai esmu pareizi rīkojies? Vai mans pedagoģis arī būtu darījis tāpat?

Tautas kontroles rajona komiteja saņēma sīgnālu par dažām nelikumīgām izdarībām Preiļu kooperatīvajā profesionālā tehniskajā vidusskolā. Audzēkņu skaitā jau pusgadu sastāvēja un, ja neizlauktos sabiedrības kontrole, varbūt pat būtu «sekmīgi absolvējušas» šo mācību iestādi personas, kas nebija apmeklējušas nevienu pašu nodarbību. Lūk, izraksts no tautas kontroles rajona komitejas skolā izdarītās pārbaudes slēdziena: «Atklāts, ka uzņemot skolā audzēkņus, pārkāpts nolikums par vidējām profesionālajām tehniskajām skolām. Lai palielinātu audzēkņu skaitu, skolā, neatraujot no ražošanas, tika

uzņemti atsevišķi audzēkņi». Tā audzēkņu skaitā tika ieskaitīts skolas šoferis J. Lubāns, skolas laborante L. Mihailova (starp citu, pedagoģe ar augstāko izglītību), T. Drukaļska (starp citu, skolas direktore K. Lācis meita, kura dzīvo un strādā Līvānos). Attiecībā uz pēdējo vēl jāpiebilst, ka jau minētajā nolikumā norādīts vecuma cenzs — 30 gadi, kas šajā gadījumā netika ievērots. Kā to apliecināja nodarbību apmeklētības un sekmju žurnāli, neviens no šiem trim «audzēkņiem» nodarbības netika apmeklējis.

Cetras skolas audzēknes, kas tāpat jau kopš septembra par mācīšanos «aizmirsas» (Bertašute, Pacjute, Pundure, Bažanova), tika atskaitītas uz karstām pēdām jau septembrī un oktobrī, bet iepriekšminētie uzvārdi audzēkņu sarakstos divainā kārtā turpināja figurēt. Vēlēšanās cilvēkā ticēt labajam ir jauka lieta, taču mācīšanās, vai tieši šādu jūtu vadītā, skolas direktore K. Lācis pusi mācību gada gaidīja... Jā, ko tad isti? Šajā situācijā tāpat būtu jāgaida, ka J. Lubāns, L. Mihailova un T. Drukaļska atbrīvosies no darba un kā kārtīgi, likumīgi skolas audzēkņi ik rītus ieradīsies uz mācībām. Tomēr šajā gadījumā direktorei pierakstīt šādu lēticību būtu vismaz apvainojoši, vai ne?

Interesanti, ko par to visu saka pati mācību iestādes vadītāja? Viņas paskaidrojumā lasāms: «Tiem, kuri nevarēja nodarbības apmeklēt regulāri, ieteicām mācību ieskaīšu sistēmu. Tādām apmācību veidam mācību daļa deva savu piekrišanu, taču administrācija un sabiedriskās organizācijas atzīst, ka šāds ceļš — ieskaīšu sistēma — nav pamatots. Kaut arī bija iespēja to padarīt par likumīgu atbilstoši nolikumam par vidēji profesionālajām skolām».

Un pareizi atzīst, Gribas piebilst, ka to pašu savu paskaidro-

Nopietni finansu disciplīnas pārkāpumi pieļauti arī citos rajona uzņēmumos, iestādēs, un organizācijās. Preiļu pilsētas izpildkomiteja, piemēram, pietiekami stingri nekontrolē savā pakļautībā esošo iestāžu darbu. Tāpēc 1987. gada janvārī, apmaksājot vietas bērnudārzos, vēcāki paliķi parādā valstij vairāk nekā tūkstoš rubļus. Nav novērtēti arī agrāk atklātie pārkāpumi grāmatvedības uzskaitē, netiek ievēroti inventarizāciju termiņi, grāmatvedības atskaitēs vērojami arī citi trūkumi.

Sajā ziņā nopietni pārkāpumi ir arī Līvānu pilsētas izpildkomitejas un Rudzītū ciema padomes darbā. Kreditēšanas darbā ne mazums trūkumu ir Preiļu sadzīves pakalpojumu kombinātā, Preiļu remontu un celtniecības pārvaldē un Līvānu stikla fabrikā. Piemēram, izdarot kontrolmērījumus, konstatēti pierakstījumi pie remontu un celtniecības pārvaldes divos objektos veikto darbu apjoma par 2250 rubļiem. Līvānu eksperimentālajā biokīmiskajā rūpnīcā konstatēti atvērtajamu naudas summu ietaupījumi. Sakarā ar to pazeminājusies iemaksas budžetā, radušies kreditēšanas parādi, kuru nomaksas termiņi pagājuši. Tāpēc 1986. gadā republikas budžetā, pārkāpjot noteiktos termiņus, izdarīti 5,8 procenti iemaksu no kopējās summas (iemaksas no peļņas), rajonā kopumā bija 4 procenti nokavēto maksājumu.

Rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja pieņēma lēmumu, kurš uzliek par pienākumu minēto uzņēmumu, saimniecību, iestāžu un organizāciju vadītājiem ieviest kārtību nauda, līdzekļu un materiālo vērtību izmantošanā, novērst atklātos trūkumus un to rašanās cēlonus.

Rajona izpildkomiteja apsprieda arī jautājumu par to, kā norit cīņa pret bezbrādes ienākumiem (par to informēja Iekšlietu daļas priekšnieks J. Bekšs).

Izskatīti arī citi jautājumi, pēc kuru apspriešanas rajona izpildkomiteja pieņēma attiecīgus lēmumus.

L. SILA

Apliecināt pastāvēšanas vajadzību

Aizvadīta rajona sieviešu padomes pirmā sēde šajā gadā. Tās dienas kārtībā bija jautājums par darbu ar nelabvēlīgām ģimenēm. Tika apstiprināts darba plāns šim gadam. Par darbu uz vietām palīdzību pastāstīja rajona sieviešu padomes priekšsēdētāju, rajona kultūras nodaļas inspektori VALENTINU BRICI.

daudziem jautājumiem ar ciema sievietēm.

Vai jebkad Rožupes sievietēm aizmirsisies, ar kādu savilņojumu viņas adīja cimdus un zeķes, gaidot ciemos savus aprūpējamos — 6. klasi no Aglonas internātskolas? Tikšanās, kurās ģimeņu mātes savu sirsniņu un siltumu dāvinājušas šiem dzīves pabērniem, notikušas vairākkārt. Vēl ar pozitīviem vārdiem var pieminēt K. Marksa sievietes darbošanos, un... tas arī ir viss.

Kāds cēlonis ir pilnīgai vienaldzībai pret sava kolhoza, organizācijas sievietes vajadzībām, rūpēm? Tā paviršība, ar kādu «izraugās kandidatūras» sievietes padomēm uz vietām. Ne velti šie vārdi likti pēdīnās. Kad ir pasūtījums «no augšas», lai rajona mērogā liktu mierā, tad uz vietām saraksta pirmos pagādījumos uzvārdus, nepavērtējot ne spējas, ne vēlēšanos minētajiem cilvēkiem veikt šo sabiedrisko darbu. Un... gatavs ir! Noziedzīga ir šī formalitāte. Nebaidos nosaukt to par noziedzīgu. Ja kolhozā «Dubna» padomē būtu kaut viena sieviete, kas patiesi vēlētos darboties, ja šī padome būtu lietas kursā par savas saimniecības ģimenēm, ja sevišķa uzmanība tiktu pievērsta tām, kurās draud «eksplozija» (tā taču nenobriest vienā dienā), tad... iespējams, nebūtu notikusi traģēdija, kas ar savu drausmīgo cietirdību un sadismu stindzināja prātus rajona iedzīvotājiem. Vai gan pirms tās nebija pamanāmi

pulsīša nenormālie dzīves apstākļi? Vai tad šoreiz nebija jārikojas, liekot lietā visus līdzekļus, lai šo bērnu iekārtotu nebūt ne piepildītajā saimniecības būvniecībā, kur vismaz pa darba dienām mazulim būtu normāls uzturs, apkopšana, arī rotaļlietas? Diemžēl vietējai sabiedrībai zēna liktenis bija gaužām vienaldzīgs. Mātes (vai vispār šo vārdus drīkst attiecināt uz tādu nenormālu radījumu?) klātbūtne viņas civilvīrs bērnu mežonīgi sakroploja — un nu mazā dzīvība ir izdzisusi... Vainīgais drīz tiks tiesāts. Bet — sirdsapziņas tiesa vienaldzīgajiem? Vai tā notiek?

Minētais gadījums ir padomes vienaldzības rezultāts. Taču — ikviena irstoša un izirusi ģimene, ikviens nepilngadīgais likumpārkāpējs, ikviens dzīvu vecāku bārenis, ikviena māja, kur ģimenes locekļu starpā asiem zobiem nīrgājas jaunums, — tas ir un paliek sieviešu padomes (kā paša pirmā glābēja) neizdarības rezultāts. Vai vienmēr vajadzīgo palīdzību un aizstāvību saņem arī daudz bērnu ģimenes, kam tāpat jābūt sieviešu padomju rezdeslokā?

— Divu ievērojamu notikumu: Vissavienības un republikas sievietes konferencē materiāli, jādoma, tiks aktivizēti arī rajona sievietes padomēm.

— Pats galvenais, ar ko tagad sāksim, — būs sieviešu padomju sastāva atjaunināšana. Te jālūdz vislielākais atbalsts no vietējam partijai organizācijām, jāseko,

lai, izvirzītās kandidatūras patiešām vēlētos un prastu strādāt. Jānodrošina arī atbalsts turpmākajā darbā — lai sievietes padome droši varētu lūgt palīdzību no administrācijas, arodbiedrības. Lai būtu jūtama palīdzība no partijas organizācijas pusēs. Lai, piemēram, rajona sadzīves pakalpojumu kombinātā zūpas negavīlētu, — sak, mēs nesam uzveicami, jo no administrācijas vienai jāsaņem pozitīvus raksturojumus...

Isi — ķersimies pie plānu izpildes. Ir paredzēti gan semināri, gan pieredzes braucieni pie labākajām padomēm. Iepilnāts organizēt ģimeņu nedēļu, jauno māmiņu skolas Līvānu un Preiļu poliklīnikās. Notiks dažādi citi sarīkojumi. Kā parasti turpināsies šefības darbs Aglonas internātskolā. Galvenais virziens šogad — darbs ar daudz bērnu ģimenēm. Par tām sauksim jau tās, kurās ir trīs mazuli.

Nav dienas, kad rajona sociālās nodrošināšanas nodaļā neiegrieztos divas trīs daudz bērnu mātes un neželotos par dažādām grūtībām. Tieši tāpēc ikvienai sievietei padomē nāksies tās rūpīgi apsekot. Organizēsim rajona sievietes padomes izbraukuma sēdes tieši pie šīm ģimenēm. Pats pirmais un galvenais, kā jau sacīju, ir padomes sēdē pieņemtais lēmums iesniegt oficiālu prasību rajona izpildkomitejai par atvieglojumiem produktu iegādē daudz bērnu ģimenēm (sākot ar trim bērniem). Jāpiebilst, ka jautājums pozitīvi atrisināts citos mūsu republikas rajonos.

Sieviešu padomēm ir jāattaisno sava pastāvēšana.

Pierakstīja L. RANCĀNE

Pēc kritikas „Kvalitatīvu pienu — ik kannā!”

Ar šādu virsrakstu mūsu laikraksta šī gada 5. februāra numurā bija publicēts Preiļu siera rūpnīcas tautas kontroles grupas priekšsēdētāja M. Dzenes raksts, kurā viņa izteica vairākas kritiskas piezīmes par no individuālā sektora iepirkta piena slikto kvalitāti. Uz kritisko materiālu esam saņēmuši vairākas atbildes no vietējo padomju izpildkomitejām.

Riebiņu ciema Tautas deputātu padomes izpildkomitejas priekšsēdētājs I. Staričenkoš zina:

— Kritiskais materiāls «Kvalitatīvu pienu — ik kannā!» apspriests ciema izpildkomitejas kārtējā sēdē, kurā piedalījās arī visi piena savācēji. Viņiem izteikts brīdinājums par nekvalitatīva piena pieņemšanu un uzdots turpmāk nepieļaut līdzīgus gadījumus. Noskaidroti arī piena piegādātāji, kuri nodod nekvalitatīvu produkciju. Piemēram, Antonina Čiša, Jezupata Pastore-Zvīdra no Krejānu sādžas, Anna Pastare un Tekla Rumpa no Lieļiem Rumpiem. Arī piena piegādātāji brīdināti.

Rožupes ciema Tautas deputātu padomes izpildkomitejas priekšsēdētājs A. Simanovičs:

— Kritiskais materiāls «Kvalitatīvu pienu — ik kannā!» izskatīts ciema izpildkomitejas sēdē. Piena savācējam izteikts stingrs brīdinājums par nekvalitatīva piena pieņemšanu no iedzīvotājiem un uzdots rūpīgāk kontrolēt, kādu produkciju viņi piegādā no individuālajām palīgsaimniecībām.

Aglonas ciema Kapīņu iedzīvotājiem — individuālajiem piena piegādātājiem adresēto kritiku atzīstam par pareizu. Raksts «Kvalitatīvu pienu — ik kannā!» apspriests individuālā piena piegādātāju apulcē, kurā piedalījās arī sovhoza «Agļona» individuālā sektora zootehniķe B. Mikulova.

Piena savācējiem izskaidroti piena pieņemšanas noteikumi. Tie, kuri nodod valstī nekvalitatīvu pienu, ir brīdināti, ka prasībām neatbilstoša produkcija turpmāk netiks pieņemta.

A. BEKIS,

Aglonas ciema izpildkomitejas priekšsēdētājs

Kas traucē ieviest kārtību?

Šādu jautājumu nevilus nākas sev uzdot, atsaucot atmiņā nesen notikušo brīvprātīgo kārtības sargu rajona štāba sēdi. Kritika tika adresēta arī Aglonas stacijas priekšniekam, darba kolektīvā izveidotās brīvprātīgo kārtības sargu vienības komandierim V. Mikulovam. Zinojot par darbu (vai, konkrētāk, par bezdarbību), Vasilis Mikulovs patiešām jutās ļoti neērti. Proti, dzelzceļa stacijas brīvprātīgie kārtības sargi jau sen ieslēguši pašapmierinātību, tāpēc viņus vairs neuztrauc tas, kāda kārtība valda Aglonas stacijā (nemaz nerunājot par pašu ciematu un tuvējo klubus).

Šis fakts vēl jo bēdīgāks ir tāpēc, ka jau pagājušajā gadā brīvprātīgo kārtības sargu rajona štābs informēja Daugavpils dzelzceļa nodaļas vadību par minētās vienības komandiera V. Mikulova bezdarbību. Atbildes vēstulē bija ziņots, ka notikusi lietišķa saruna ar V. Mikulovu. Viņš devis solījumu aktivizēt kārtības sargu vienības darbu. Tomēr šāda laikā stāvoklis nav mainījies.

Kādām instancēm lai sūdzamies tagad? Varbūt tomēr pašiem tikt galā ar šo jautājumu — stingri pieprasīt, lai vienības komandieris atbild par pasivītāti.

Pamatoti pārmetumi jāzsaka arī citu Aglonas stacijas tuvumā esošo uzņēmumu — «Latvijas agroķīmijas» rajona apvienības un «Lauktechnikas» rajona apvienības — vadītājiem. Kāda var būt runa par brīvprātīgo kārtības sargu vienību darba efektivitāti un kvalitāti, ja minēto organizāciju vadība pat nav atradusi par vajadzīgu vienoties ar dzelzceļa stacijas darbiniekiem par kopīga dežūru grafika sastādīšanu?

Stāba locekli asi kritizēja (un ne bez iemesla) arī brīvprātīgo kārtības sargu vienību komandierus I. Fedotovu (kolhozs «Vārka») un P. Elstu (Dzeržinska kolhozs). N. Ivanovu (Aglonas padomju saimniecība) un citus.

Vērtējot sēdē izskatītos materiālus, secinājums var būt tikai viens: ieviest kārtību darba kolektīvā, ciema, saimniecības, uzņēmuma vai organizācijas terito-

rijā — šis pienākums ietilpst ikviena vadītāja rūpju lokā. So svarīgo uzdevumu vajag uzticēt tikai labiem darba darītājiem, pirmām kārtām tieši partijas biedriem, komjauniešiem un arodbiedrību aktivistiem.

Stāba sēdē pārskata ziņojumu nolāsīja rajona sadzīves pakalpojumu kombināta direktors V. Veļeckis. Viņš informēja par darbu, kas veikts, lai pastiprinātu cīņu pret žūpību un alkoholismu. Stāba locekļi piekrita V. Veļeckā teiktajam, ka sadzīves pakalpojumu kombinātā gan administrācija, gan partijas un sabiedriskās organizācijas cīņai pret žūpību velta neatbilstošu uzmanību. Organizētas pārbaudes un reidi, darba disciplīnas un sabiedriskās kārtības pārkāpējiem uzlikti stingrāki sodi. Pateicoties šiem pasākumiem, samazinājies darba kavējumi un to cilvēku skaits, kuri agrāk nereti nokļuva atskurbtuvēs. Kombinātā izveidots savs narkoloģiskais dienests, labāk strādā komisija cīņā pret žūpību un alkoholismu, arī bied-

ru tiesa. 1985. gadā ierlebušā stāvoklī aizturēti 49 kombināta darbinieki, bet pagājušajā gadā šis skaits sarucis līdz 19. Taču pašapmierinātībai nav lēmiesla, jo kolektīvam negodu dara arī šie 19 «zaļā puķa» pielūdzēji...

Stāba sēdē (to vadīja rajona izpildkomitejas priekšsēdētājs J. Vucēns) runāja partijas rajona komitejas otrais sekretārs P. Romanovs, rajona izpildkomitejas priekšsēdētāja vietnieks M. Mihailovs un citi biedri. Viņi uzsvēra, ka brīvprātīgo kārtības sargu vienību komandieriem vajag ciešāk sadarboties ar sabiedriskajām organizācijām. Vairāk jāizmanto darba kolektīvu atbalsts, iekšlietu daļas iecirkņu pilnvaroto palīdzība. Vajag pastiprināti cīnīties pret bezstrādes ienākumiem, pret kandzās tēcināšanu, veikt nopietnu audzināšanas darbu pusaudžu vidū.

Stābs apsprieda arī jautājumus, kas saistīti ar gatavošanos rajona brīvprātīgo sabiedriskās kārtības sargu salidojumam.

L. JAKOVĻEVA,

rajona izpildkomitejas instruktore, brīvprātīgo kārtības sargu rajona štāba locekle

Brīvais laiks

Kur tu dzīvo (pilsētā vai laukos)? Vai tev ir daudz brīvā laika? Kur tu vēlies pavadīt sestdienas un svētdienas? Kādās ārpusklases un ārpusskolas nodarbībās tu esi iesaistījies? Kādos pulciņos vēlētos darboties? Vai ir pašdarbības, sporta pulciņi un sekcijas, kurās tu pats varētu vadīt? Kam vēlies līdzināties (mājās, skolā, darba kolektīvā)?

Lūk, aptaujas anketas jautājumi, uz kuriem atbildēja 455 Preiļu 1. vidusskolas un 319 Preiļu 2. vidusskolas audzēkņi. Šo aptauju organizēja un atbildes apkopēja rajona brīvprātīgā aturības veicināšanas biedrība.

REZUMEJOT APTAUJAS REZULTATUS

Aiz šķietami īsajiem «jā» un «nē» (dažkārt ar lakoniskām vai ar garākām atbildēm uz jautājumiem) izkristalizējās kopaina.

Jauniešu brīvais laiks nereti atstāts pašplūsmā. Mājās kopā ar vecākiem brīvo laiku pavada 60 procenti Preiļu 1. vidusskolas zēnu un meiteņu. Jā, ir ģimenes, kur šis brīvais stunda ir veltīta darbmācībai. Meitenes apgūst rokdarbus zēni — kopā ar tēviem strādā dārzā, laukos pie vecmāmiņām. Taču 10 procenti jauniešu apliecina, ka viņi gandrīz visu brīvo laiku pavada kopā ar vienaudžiem. Kultūras iestādes, sporta sekcijas apmeklē tikai 5 procenti aptaujāto, 15 procenti pusaudžu labprāt apmeklē diskotēkas, koncertus, teātra izrādes. Citus kultūras un sporta pasākumus, kuri notiek pilsētā,

ieclenījuši 10 procenti vidusskolēnu.

No aptaujātajiem 4. — 11. klašu skolēniem nevienā no skolās vai pionieru nama pulciņiem, vai sporta sekcijām nenodarbojas 5 procenti skolēnu. Mūzikas skolā, bērnu un jaunatnes sporta skolā mācās pa pieci procenti. Daži jaunieši ir uzrakstījuši, ka nezina, kādos pulciņos varētu izkopt savas intereses. Daudz ir tādu skolēnu, kuru vienīgā ārpusklases nodarbība ir koris. Tikai desmit procentus aptaujāto admirina tie pulciņi un sekcijas, kuros viņi darbojas. Skolēni grib peldēt, nodarboties ar ūdenslidošanu, aviomodelismu, cīņas sporta veidm.

Gandrīz 60 procentu aptaujāto atzīst, ka nerot un nespēj vadīt nodarbības vienaudžiem vai jaunāko klašu skolēniem, jo neuzskata sevi par kompetentiem. Un tomēr — starp Preiļu 1. vidusskolas audzēkņiem ir tādi, kuri

gribētu iemācīt citiem (īpaši jaunāko klašu skolēniem) rokdarbus, varētu vadīt kādu no sporta sekcijām, varētu palīdzēt apgūt zīmēšanas, dekorēšanas un citas māks.

Visvairāk bērni grib līdzināties māmiņai un tētim, skolotājiem, literārajiem varoņiem. Daudzi jaunāko klašu skolēni nosauc treneru un sporta sekciju vadītāju uzvārdus. Daži paskaidro, kānēc tieši šiem cilvēkiem grib līdzināties: daudz ko prot, palīdz pārvarēt grūtības.

Starp Preiļu 2. vidusskolas aptaujātajiem jauniešiem 12 procenti skolēnu uzskata, ka savā brīvajā laikā nēko īpašu nedara (pastaigājas, gul, viznās mašīnā, skatās televizoru, lasa grāmatas). Divdesmit pieci procenti zēnu un meiteņu nenodarbojas nevienā pašdarbības pulciņā vai sporta sekcijā. Daudzi atzīst, ka viņus interesē volejbols, basketbols, futbols, vieglatlētika, darbošanās jauno tehniķu stacijā, mācības mūzikas un sporta skolās. Visvairāk aptaujāto vēlas iemācīties peldēt un grib trenēties šī sporta veida sekcijā. Izrādās, ka starp peldētnepratējiem ir pat vecāko klašu audzēkņi. Meitenes labprāt darbojas pulciņā «Saimniecība». Ir arī tāda vēlēšanās (it kā nepiepildīta) — darboties literārajā pulciņā. Negribētos ticēt, ka skola šādas iespējas nav.

Loti dažādas ir atbildes uz jautājumu: «Ko tu proti un varētu iemācīt citiem?» Viņi uzska-

ta, ka brīvajā laikā var darboties ar oktobrēniem, citi — vadīt futbola vai citu sporta sekciju. Ir arī atbildes: «To, ko protu, nevēlos parādīt citiem», «Esmu pieaugusi un savu brīvo laiku pavadu kā gribu», «Ar sportu jau par vēlu nodarboties», «Vislabāk patīk pastaigāties»...

Divdesmit procentu skolēnu ir apmierināti ar pulciņu darbu mācību iestādē, kultūras namā, pionieru namā, sporta skolā. Diemžēl starp atbildēm nākas lasīt arī šādu: «Mums nav kur iet, nav labu pulciņu, nav jaunatnes kafejnīcas utt.». Droši vien uzminēt, ka šīs anketas ir rakstījis kāds no devītais, desmitās klases, kuram tik ļoti patīk «pastaigāties pa pilsētas ielām». Vecāko klašu skolēni atzinušies savā vienaldzībā pret saturīgu brīvā laika izmantošanu.

Vieļa pārdomām klašu audzinātājiem, skolu komjaunatnes pirmorganizāciju aktīviem. Arī kultūras un sporta darba organizatoriem pilsētā. Jo, lūk, ceturto, piekto, sesto klašu audzēkņiem gribas tik daudz ko iemācīties: slidot, spēlēt hokeju, futbolu, apgūt sambo, iestāties motosekcijā. Vai maz visu uzskatīt, kur aizlidošus visjaunāko aptaujas dalībnieku doma un intereses. Bet, kļūstot pieaugušāki, tālāk par pastaigu pilsētas ielās, diskotēku apmeklēšanu vairs nētiek. Viena pārdomām arī vecākiem.

V. GUDĻEVSKA

Marta kinoafiša



Kinostudijas «Mosfilm» jaunā mākslas filma «Novēlējums» veidota pēc rakstnieka Georgija Markova stāsta «Ivana Jegoroviča zeme» motīviem. Filmu veidojuši pazīstami un pieredzējuši kinomākslas meistari — scenārija autors V. Ježovs un režisors I. Gostevs.

Par ko ir kinolente? Filma «Novēlējums» — tas ir stāstījums par mūsu laikabiedru, jau padzīvojušu cilvēku, kurš savā

laikā nostaigājis skarbo kara ceļu, zaudējis daudzus ciņu biedrus un visu mūžu saglabājis uzticību viņu novēlējumam — cildenas Dzimtenes mīlestības, godīguma un virišķības ideāliem...

Lomas filmā atveido populārie padomju kinoaktieri J. Matvejevs, L. Zaiceva, V. Samoilovs, P. Ščerbakovs.

...Bijusi slaucēja, tagadēja lauku mēbeļu veikala vadītāja, kolhoza namdara sieva Ludmilā

Nikitina sapņoja par «kulturālu» dzīvi. Bet kāda Izolde, rajona filharmonijas vijolnieka neveiksmnieka sieva, kura dzīvoja netālaļā rajona centrā, sapņoja par mēbeļu garnitūru «Kristīne» un bija pārliecināta, ka kāroto garnitūru dabūs tikai tad, ja viņas dzīvei nepiemērotais, bet respektablais vīrs nodibinās paziņas ar lauku mēbeļu veikala vadītāju. Tā krustojas Ludmilas Petrovņas un Valeriana Sergejeviča ceļi... Kas no tā iznāca, jūs uzzināsiet, noskatoties kinokomēdiju «Teļa gads», kuru A. Dovženko kinostudijā uzņēmis režisors V. Popkovs. Galvenajās lomās — I. Muravjova, V. Meņšovs, J. Vasiljeva un V. Hafts.

Psiholoģiskās drāmas žanrā veidotā kinolente «Zinula» vērsās pie ikviena pilsoniskās sirdsapziņas un skar asus un aktuālus mūsu dzīves jautājumus. Scenārija autors ir PSRS Valsts prēmijas laureāts Aleksandrs Gelmanis, pēc kura scenārijiem uzņemtas mākslas filmas «Prēmija» un «Atgriezeniskā saikne» kļūvušas par nozīmīgiem notikumiem ne tikai mūsu kinomākslā, bet arī sabiedriskajā dzīvē. Runājot par filmas «Zinula» inscenētāju Pāvelu Cuhraju («Cilvēki okeānā», «Sprosts kanārijuputniņiem», «Kādreiz atceries»), jāatzīmē, ka šī režisora meistarība aug no filmas uz filmu. Galvenajās lomās filmējušies Jevģenija Glušenko un Viktors Pavlovs.

Kāzas... Viens no vispriecīgākajiem notikumiem cilvēka dzīvē. Bet tradīcija rīkot plašas kāzas dažreiz pieņem kropļīgas formas. Galvenais, lai viesu būtu pēc iespējas vairāk un galds lūzto no deficīta delikatesēm, lai degvīna būtu papildam un katrs varētu dzert tik daudz, cik pašam patīk. Lūk, tādas «priekus», kas kļūst par nelaimi — kāda kāzu viesu traģisku bojāeju, redzēsim režisora A. Itigilova jaunajā mākslas filmā «Apsūdzētais — kāzas», kas uzņemta A. Dovženko studijā.

Divsēriju piedzīvojumu filma «Operācijas «Rezidents» gals» nobeidz filmās «Rezidenta klūda», «Rezidenta liktenis» un «Rezidenta atgriešanās» aizsāktu stāstu par baltemigrantu dēlu Mihailu Tuljevu, kuru savā laikā ārzemju izlūkdienests iesūtījis mūsu zemē un kurš vēlāk daudz ko pārdomājis un pārvērtējis. Riskējot ar dzīvību, Tuljevs vairākus gadus palīdz valsts drošības orgāniem atmākot mūsu valstī iesūtītos aģentus. Jaunā filma vēltā pēdējai operācijai, pēc kuras veikšanas nolemts Tuljevu atsaukt uz Dzimteni, jo uzturešanās ārzemēs viņam kļuvusi bīstama.

Galvenajās lomās — G. Zonovs, P. Veljaminovs un citi populāri padomju kinoaktieri.

ATTELA: kadrs no kinokomēdijas «Teļa gads».

Lemj biedru tiesa

Sabiedriska nopelums

Preiļu patērētāju biedrības ikdienas pieprasījuma preču tirdzniecības apvienības biedru tiesa izskatīja Līvānu zivju veikala Nr. 18 strādnieces Veronikas Ubagovas lietu.

V. Ubagova nelikumīgi atstāja uzglabāšanai veikala noliktavā svaigas karpas, kuras rītā veikalā bija nopirkusi R. Kirilova. Vakarā plkst. 19.20 veikala strādniece nodeva zivis R. Kirilovai no «sētas puses» — pa noliktava durvīm. Veronika Ubagova šajā dienā izdarīja arī vēl vienu tirdzniecības noteikumu pārkāpumu.

Biedru tiesa, ņemot vērā, ka V. Ubagova neveic pārdevējas pienākumus, bet ir tikai strādniece, izteica viņai par izdarītajiem pārkāpumiem sabiedrisko nopelumu. Tirdzniecības noteikumu pārkāpuma fakts apspriests ražošanas sanāksmē un darīts ziņāms visiem ikdienas pieprasījuma preču tirdzniecības apvienības darbiniekiem.

E. RANDERE,

biedru tiesas priekšsēdētāja

Redaktors V. PETROVS

RAZOŠANAS APVIENĪBAS «RIGAS MANUFAKTŪRA» PROFESIONĀLI TEHNISKĀ SKOLA «BOŠEVIČKA»

izsludina audzēkņu uzņemšanu 1987. — 1988. mācību gadam šādās nodaļās:

priekšdzijas vērpes, vērpes, audējas.

Uzņem meitenes, kurām ir vismaz 8 klašu izglītība. Mācību ilgums no 1 līdz 3 gadiem. Vienlaikus tiek iegūta vidējā izglītība.

Audzēkņi saņem stipendiju (30 — 70 rubļus), specapgērbu, vienreizēju bezmaksas ēdināšanu, tiek nodrošināti ar dzīvojamo platību un tiesībām bez maksas izmantot pilsētas transportu.

Mācību un darba režīms — piecu dienu nedēļa.

Mācības notiek krievu un latviešu valodās. Mācību sākums 1. septembrī. Iestājek sāmenu nav.

Lai iestātos, nepieciešami šādi dokumenti: dzimšanas apliecība, apliecība par izglītību, iesniegums,

3 fotokartīņas (3x4 cm), skolas izdots raksturojums, medicīniskā izziņa (286. forma), izziņa no dzīvesvietas.

Iesniegumus pieņem katru dienu, izņemot sestdienas un svētdienas, no plkst. 8.00 līdz plkst. 16.30. Adrese: 226005, Rīgā, Simaņa ielā 14/16. Tālrunis — 391078.

Satiksmē ar 5. un 9. tramvaju, 2., 2. a un 24. autobusu, 3. trolejbusu līdz pieturai «Kinoteātris «Aurora» (Sarkandaugavas rajons).

Dokumentus var nosūtīt arī pa pastu.

Apturiet mirkli!

Fotogrāfam iesācējam «AGAT-18» ļoti izdevīgs:

- ◆ vienkāršs lietošanā,
- ◆ mazs un parocīgs,
- ◆ ekonomisks (uz parastās 35 mm filmas var iegūt 72 kadrus),
- ◆ lēts — maksā 19 rbļ.

Šī aparāta objektīvam ir liels asuma dziļums un augsta diferenciācijas spēja.

Tas ļauj iegūt teicamus attēlus.

CRKO «Rassvet» Latvijas reklāmas aģentūra



DAUGAVPILS CEĻOJUMU UN EKSKURSIJU BIROJS

piedāvā ceļazīmes:

AR AUTOBUSU

- Smolenska — no 20. līdz 22. martam (30 cilvēkiem).
 - Vitebska — Polocka — no 8. līdz 9. martam, no 21. līdz 22. jūnijam, no 19. līdz 20. jūlijam.
 - Palanga — Klaipēda — no 2. līdz 5. jūnijam, no 17. līdz 20. jūnijam, no 12. līdz 15. septembrim (30 cilvēkiem).
 - Pleskava — Pečori — Mihailovska — Trigorska — no 3. līdz 5. jūlijam, no 10. līdz 12. jūlijam, no 21. līdz 23. augustam (30 cilvēkiem).
 - Hatīna — Minska — no 8. līdz 10. maijam, no 10. līdz 12. jūlijam (38 cilvēkiem).
 - Aizkarpati (Lvova — Užgoroda — Rahova — Jaremča — Černovci — Ternopole) uz desmit dienām jebkurā laikā.
- Vienas dienas ceļazīmes piedāvā uz maršrutiem:
- Rīga — Salaspils, Viļņa, Kauņa, Polocka — Novopolocka, Rokiški, Rundāle, Rēzekne — Audriņi, Sigulda, Traķi, Panevėža.
- Adrese: Daugavpils, 5. augusta ielā 25, tālrunis — 26206.

TV Viļņa

3. marts. 9.00 — «Panorāma» 9.40 — «Ceļi. Mašīnas. Cilvēki». 10.00 — TV — skolēniem. Mūsu valoda. 10.30 — TV — skolēniem. Mācīties runāt angļiski. 11.00 — Kino un televīzijas pasaulē. 12.00 — Mākslas filma «Serafīmas sala». 13.15 un 17.45 — Zīnas. 18.00 — TV — skolēniem. 18.30 — PSRS čempionāts basketbolā vīriešiem. «Šahtjor» (Donecka) — «Zalgiris» (Kauņa). 20.00 — «Panorāma». 20.40 — «Labu nakti, mazuli!». 21.00 — «Laiks». 21.40 — Mākslas filma «Atvainojiet, lūdzu!». 23.10 — Zīnas.

4. marts. 9.00 — «Panorāma». 9.45 — Tautas mūzika. 10.00 — TV — skolēniem. Mūsu valoda. 11.00 — Padomju tautu saimē. Dokumentālo filmu programma. 11.40 — Mākslas filma «Atvainojiet, lūdzu!». 13.10 — Populārzinātniskā filma. 13.30 un 18.00 — Zīnas. 18.15 — «Štiprie. drošie. veiklie». 19.05 — Koncertfilma. 19.15 — Literatūra un dzīve. 20.00 — «Panorāma». 20.40 — «Labu nakti, mazuli!». 21.00 — «Laiks». 21.40 — Mākslas filma «Aplausi, aplausi...». 22.55 —

PSRS čempionāta volejbolā vīriešiem. «Kuroaparātūra» (Viļņa) — «Lokomotive» (Harkova). 23.35 — Zīnas.

5. marts. 9.00 — «Panorāma». 9.45 — Dokumentālā filma. 10.00 — TV — skolēniem. 10.35 — Koncertfilma. 11.40 — Mākslas filma «Aplausi, aplausi...». 12.55 un 18.00 — Zīnas. 18.20 — Dokumentālā filma. 18.30 — Jaunā saimniecības sistēma celtniecības industrijā. 19.00 — Klaviermūzikas koncerts. 19.30 — Dabas aizsardzība. 20.00 — «Panorāma». 20.40 — «Labu nakti, mazuli!». 21.00 — «Laiks». 21.40 — Mākslas filma «Dāmu tango». 23.05 — Zīnas.

6. marts. 9.00 — «Panorāma». 9.45 — Kamermūzikas koncerts. 10.45 — Dabas aizsardzība. virtuvē. 11.15 — Mākslas filma «Dāmu tango». 12.40 — Zīnas. 16.55 — Svinīga sanāksme, vēltā Starptautiskajai sievietu dienai. 18.15 — Zīnas. 18.30 — TV — skolēniem. 19.00 — Deju rītmā. 20.00 — «Panorāma». 20.40 — «Labu nakti, mazuli!». 21.00 — «Laiks». 21.45 — Teātra uzvedums. G. Mareckāite «Egles māja». 23.35 — Zīnas. 23.50 Ansambļa «Armonika» koncerts. 0.25 — Mākslas filma «Mesjē Perišona ceļojums».

DAUGAVPILS MEDICĪNAS SKOLA.

lai noskaidrotu, vai ir lietderīgi komplektēt grupas, kurās mācības notiktu latviešu valodā (personām ar astoņgadīgo vai ar vidusskolas izglītību) un kurās sagatavotu medicīnas māsas, lūdz paziņot savus vēlējumus skolas sekretariātam pa telefonu 37943 vai rakstīt uz adresi: Daugavpils, V. Tereškova ielā 26.

PREIĻU RAJONA SADZĪVES PAKALPOJUMU KOMBINĀTAM

steidzami vajadzīgi: strādnieki, adītāju mācekļi (darbs ar indiešu mašīnām), šuvēji un viņu mācekļi, krāsotāji, aparātu regulētājs aušanas čehā Līvānos.

PREIĻU SCO

darbam Līvānu iecirknī vajadzīgi autobusu šoferi. Tuvākas ziņas darbā iekārtošanas birojā (telefons 43123 vai 23100) vai Preiļu SCO kadru daļā (telefons 21766).

Tā aiziet cilvēks. Ne jau pēkšņi — nē, Tik šķiršanās šķiet vienmēr pēkšņa. Iet pamazām, pavisam lēni, Kāpj lejup, kāpj pa gadu kāpnēm. (V. Rūta)

Izsakām dziļu līdzjūtību BORBALAS CAUNĀNES piederīgajiem sakarā ar viņas nāvi. M. Gorkija kolhoza valde

...dusi, māmiņ, visā esi. Kā it viss reiz tevi bija. (I. Auziņš)

Izsakām līdzjūtību Janīnai Sondorei sakarā ar MĀTES nāvi. Preiļu 1. vidusskolas skolotāji

Laikraksts «Leņina Karogs» iznāk otrdienās, ceturtdienās, sestdienās latviešu un krievu val.

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Преильского районного комитета Коммунистической партии Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке. Г. Преиля. Латв. ССР. Издательство «Звайгзне», г. Рига, ул. М. Горького, 105.



REDAKCIJAS ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1. TĀLRUNI: redaktors — 22059, redaktora vietnieks, sekretariāts — 22154, partijas dzīves, skolu dzīves un vēstulju nodaļas — 21996, padomju celtniecības nodaļa — 22203, agrorūpnieciskā kompleksa nodaļa — 21769, rūpniecības un celtniecības, kultūras un sporta nodaļas — 21759, fotokorespondents — 21985, grāmatvedība, uzziņas par studinājumiem — 22305.

Tir. 13 727 eks. (latv. val. 9 807 eks., krievu val. 3 920 eks.).

1. nos. iespiedloksne. Ofsetiespiedums. Laikraksts iespiests Latvijas PSR Valsts izdevniecības poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības lietu komitejas Daugavpils tipogrāfijā 228400. Daugavpils, Valkas ielā 1. Indeks 68169. Pas. 334.